
  
 

                              Espírito Santo – terça-feira, 06 de março de 2018 – Ano VI, Edição nº 426 
 
 

 

 

Publicação 
Oficial 

 

Diário Oficial 
 Câmara Municipal de Cariacica – ES 
   es.cariacica.camara.dio.org.br 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180306d3066 

Legislação Municipal 
Portaria 

 
 

PORTARIA N°079/2018 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 

 
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a partir de 01/02/2018, na forma do art.122 da Lei Complementar nº029, de 

15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012, os servidores relacionados abaixo: 
 

NOME CARGO PERIODO 
Jose Antonio Munaldi Diretor Geral – CL0 01/01/2017 A 01/01/2018 

Daiane Peterli Partichelli Delai Assessor Jurídico – CL1 01/03/2016 A 01/03/2017 

 
 
 

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 
                                               

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

 
 

PORTARIA N°080/2018 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 

 
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor Comissionado CELIO CANDIDO, no cargo de Assessor de 

Gabinete Parlamentar – AGP3, referente ao período aquisitivo 02/02/2016 à 02/02/2017, a partir do dia 06 de Fevereiro de 2018, na 
forma do art. 122 da Lei Complementar nº 029, 15/04/2010, nos termos da Lei nº 1780/87 e Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
 

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 06 de Fevereiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número180306d3066 
 

   Página | 2 
 Ano VI – Edição nº 426 

6 de março de 2018 

PORTARIA N°081/2018 

 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 

 

  
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a partir de 15/02/2018, na forma do art.122 da Lei Complementar nº029, de 

15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012, os servidores relacionados abaixo: 
 

NOME CARGO PERIODO 

Katia Regina Grijo Sá Oficial Administrativo e Legislativo 05/01/2017 A 05/01/2018 

Rosemary da Penha Silva Goncalves Encarregado Apoio Legislativo – CL4 16/01/2017 A 16/01/2018 

 
 

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 15 de Fevereiro de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N°082/2018 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

 
EXONERAR, a partir de 01/02/2018, ARINALDO FRANCA MORAES do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N°083/2018 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 
EXONERAR, a partir de 01/02/2018, LUIZ ROCHA PEREIRA do cargo de Assistente Legislativo – CL3, do quadro de pessoal 

comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012.  

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2018. 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número180306d3066 
 

   Página | 3 
 Ano VI – Edição nº 426 

6 de março de 2018 

 

PORTARIA N°084/2018 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 01/02/2018, ARIONE JOSE DA SILVA do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, do quadro 

de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N°085/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
EXONERAR, a partir de 01/02/2018, ARMILTON PAULO DA SILVA do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA N°086/2018 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
EXONERAR, a partir de 01/02/2018, UEVERTON SILVERIO DE SOUZA do cargo de Encarregado Recursos Humanos – CL3, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número180306d3066 
 

   Página | 4 
 Ano VI – Edição nº 426 

6 de março de 2018 

PORTARIA N°087/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 01/02/2018, JOSILENE LINZ DE SOUZA VITORIA do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°088/2018 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 01/02/2018, IVANILDA ZORZANELLI do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, do quadro 

de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°089/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 01/02/2018, JOAO DEOBALDO TERRA do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°090/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 01/02/2018, CLEBER XAVIER do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do quadro de 

pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número180306d3066 
 

   Página | 5 
 Ano VI – Edição nº 426 

6 de março de 2018 

 

PORTARIA N°091/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 01/02/2018, BRENDA DOS SANTOS ELBACHA do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP1, 

do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°092/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 01/02/2018, MARIA AMALIA DE OLIVEIRA HILARIO do cargo de Chefe de Gabinete – CL1, do quadro de 

pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2018 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°093/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 01/02/2018, ELIAS PEREIRA DE SOUZA do cargo de Chefe de Gabinete – CL1, do quadro de pessoal 

comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012.  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°094/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 01/02/2018, KELI REGINA FERREIRA MONTEIRO do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2018. 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número180306d3066 
 

   Página | 6 
 Ano VI – Edição nº 426 

6 de março de 2018 

PORTARIA N°095/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 01/02/2018, KELVYN MORAES LARANJA do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°096/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/02/2018, ADEMIR PEREIRA MARINS do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°097/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 01/02/2018, MARIA DE LOURDES DIAS DE VASCONCELLOS do cargo de Chefe de Gabinete – CL1, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°098/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 01/02/2018, DANIEL ALVES do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, do quadro de 

pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número180306d3066 
 

   Página | 7 
 Ano VI – Edição nº 426 

6 de março de 2018 

PORTARIA N°099/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 01/02/2018, JOSELINO PEREIRA do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3, do quadro de 

pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°100/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 01/02/2018, MIGUEL CAETANO GOMES ROCHA do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°101/2018 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/02/2018, JOEL GABRIEL PEROVANO do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°102/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
EXONERAR, a partir de 01/02/2018, VANESSA PIANCA RODRIGUES do cargo de Chefe de Gabinete – CL1, do quadro de pessoal 

comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número180306d3066 
 

   Página | 8 
 Ano VI – Edição nº 426 

6 de março de 2018 

PORTARIA N°103/2018 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
 
EXONERAR, a partir de 01/02/2018, TATIANA BRILHANTE GOMES do cargo de Gerencia de Contabilidade e Controladoria 
Interna – CL0, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 

15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°104/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
EXONERAR, a partir de 02/02/2018, KATIUSCIA COELHO DA SILVA do cargo de Encarregado Apoio Administrativo – CL3, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Fevereiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°105/2018 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 06/02/2018, MARILIA TAVARES DA SILVA do cargo de Chefe de Gabinete – CL1, do quadro de 

pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 06 de Fevereiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°106/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 26/02/2018, TATIANY GOMES PEREIRA do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP1, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 26 de Fevereiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número180306d3066 
 

   Página | 9 
 Ano VI – Edição nº 426 

6 de março de 2018 

PORTARIA N°107/2018 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
NOMEAR, a partir de 01/02/2018, ARIONE JOSE DA SILVA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3, do quadro de 

pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
 T 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°108/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 01/02/2018, JOSILENE LINZ DE SOUZA VITORIA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, 

do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°109/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 01/02/2018, JULIA ZORZAMELLI MENDES no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°110/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 01/02/2018, OBERDAN DA SILVA SA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do quadro de 

pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número180306d3066 
 

   Página | 10 
 Ano VI – Edição nº 426 

6 de março de 2018 

PORTARIA N°111/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 01/02/2018, BRENDA DOS SANTOS ELBACHA no cargo de Chefe de Gabinete – CL1, do quadro de pessoal 

comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°112/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 01/02/2018, ADELAIDE MIRANDA OLIVEIRA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP1, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°113/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 01/02/2018, VICTOR REIS DOS SANTOS no cargo de Chefe de Gabinete – CL1, do quadro de pessoal 

comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°114/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 01/02/2018, JOSUE DE ASSIS ALVES no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3, do quadro 

de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número180306d3066 
 

   Página | 11 
 Ano VI – Edição nº 426 

6 de março de 2018 

PORTARIA N°115/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 01/02/2018, VALDECI GOMES DA SILVA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°116/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 01/02/2018, DANIEL ALVES no cargo de Chefe de Gabinete – CL1, do quadro de pessoal comissionado desta 

Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2018. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 

PORTARIA N°117/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 01/02/2018, JOAO DEOBALDO TERRA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, do quadro 

de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°118/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 01/02/2018, KATIA FIALHO NOGUEIRA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3, do quadro 

de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número180306d3066 
 

   Página | 12 
 Ano VI – Edição nº 426 

6 de março de 2018 

PORTARIA N°119/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 01/02/2018, IVAN BOONE MEDEIROS no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do quadro 

de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°120/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 01/02/2018, JOSELINO PEREIRA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP2, do quadro de 

pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°121/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 01/02/2018, MARIA CRISTINA PELISSARI FURLAN no cargo de Encarregado Recursos Humanos – CL3, 

do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°122/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 01/02/2018, JOEL GABRIEL PEROVANO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número180306d3066 
 

   Página | 13 
 Ano VI – Edição nº 426 

6 de março de 2018 

PORTARIA N°123/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 01/02/2018, MIGUEL CAETANO GOMES ROCHA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, 

do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°124/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 01/02/2018, TATIANA BRILHANTE GOMES no cargo de Chefe de Gabinete – CL1, do quadro de pessoal 

comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°125/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 01/02/2018, JULIA SALES FERRI no cargo de Encarregado Apoio Administrativo – CL3, do quadro de 

pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°126/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 01/02/2018, DIEGO ANTONIO BARBOSA DE OLIVEIRA no cargo de Gerencia de Contabilidade e 
Controladoria Interna – CL0, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei 

Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número180306d3066 
 

   Página | 14 
 Ano VI – Edição nº 426 

6 de março de 2018 

PORTARIA N°127/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/02/2018, ADEMIR PEREIRA MARINS no cargo de Assistente Legislativo – CL3, do quadro de pessoal 

comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°128/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 01/02/2018, ELIANA DA MOTA VARGAS no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°129/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 02/02/2018, LUDMILA DE JESUS VELLOSO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Fevereiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°130/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 06/02/2018, KELLY BARCELOS DE SOUZA no cargo de Chefe de Gabinete – CL1, do quadro de pessoal 

comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 06 de Fevereiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número180306d3066 
 

   Página | 15 
 Ano VI – Edição nº 426 

6 de março de 2018 

PORTARIA N°131/2018 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 

 
Designar, os (as) servidores (as), a partir de 01/02/2018 para prestarem serviço em regime de tempo integral, nos termos da Lei nº 

780/87.  
 

. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2018. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 

PORTARIA N°132/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR, a partir de 02/02/2018, a servidora JULIA SALES FERRI no cargo comissionado de Encarregado de Apoio 
Administrativo – CL3, para prestar serviço em regime de tempo integral, atribuindo-lhe uma gratificação de 50% (cinquenta por 

cento), nos termos da Lei nº 1780/87.  
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 06 de Fevereiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

NOME CARGO PERCENTUAL 

Vanderlei Jose Muller Assessor de Imprensa – CL3 80% 

Brenda dos Santos Elbacha Chefe de Gabinete – CL1 50% 

Victor Reis dos Santos Chefe de Gabinete – CL1 50% 

Daniel Alves Chefe de Gabinete – CL1 50% 

Maria Cristina Pelissari Furlan Encarregado de Recursos Humanos – CL3 80% 

Tatiana Brilhante Gomes Chefe de Gabinete – CL1 50% 

Diego Antonio Barbosa de Oliveira Gerente de Contabilidade e Controladoria Interna – CL0 50% 

Ademir Pereira Marins Assistente Legislativo – CL3 80% 

Claudia Eliane Matusoch Sarmento Assessor de Mecanografia – CL2 80% 

Joelma Silva Rangel Assessor de Serviço Administrativo – CL1 50% 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número180306d3066 
 

   Página | 16 
 Ano VI – Edição nº 426 

6 de março de 2018 

PORTARIA N°133/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

NOMEAR, VANESSA PIANCA RODRIGUES, para substituir à servidora DAIANE PETERLI PARTICHELLI DELAI, no cargo de 
Assessor Jurídico – CL1, no período de 01/02/2018 a 02/03/2018, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos termos 

da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2018 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°134/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

NOMEAR, CLEBER XAVIER, para substituir à servidora RAYANI GABRIELI COGO, no cargo de Encarregado de Apoio 
Legislativo – CL4, no período de 01/02/2018 a 02/03/2018, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos termos da Lei 
Complementar nº 029 de 15/04/2010. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2018. 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°135/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, com fulcro no artigo 31 da Lei Orgânica Municipal, no uso 
de suas prerrogativas legais, 

RESOLVE: 
DESTITUIR, como Membro da Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Cariacica, o servidor ANAEL BATISTA DA SILVA 
JUNIOR. O presente ato vigora a partir de 01/02/2018, podendo a qualquer tempo ser alterado no todo ou em parte, a critério da 

autoridade signatária.  
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°136/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, com fulcro no artigo 31 da Lei Orgânica Municipal, no uso 
de suas prerrogativas legais, 

RESOLVE: 
DESIGNAR, como Membro da Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Cariacica a servidora DANIELLY MARTINS 
CASSUNDE BALDAN.  

O presente ato vigora a partir de 01/02/2018, podendo a qualquer tempo ser alterado no todo ou em parte, a critério da autoridade 
signatária. 
 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2018. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

 PRESIDENTE 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número180306d3066 
 

   Página | 17 
 Ano VI – Edição nº 426 

6 de março de 2018 

PORTARIA N°137/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, com fulcro no artigo 31 da Lei Orgânica Municipal, no uso 
de suas prerrogativas legais, 

RESOLVE: 
DESIGNAR, como Presidente da Comissão do Concurso Público da Câmara Municipal de Cariacica o servidor VANDERLEI JOSE 
MULLER. 

O presente ato vigora a partir de 01/02/2018, podendo a qualquer tempo ser alterado no todo ou em parte, a critério da autoridade 
signatária. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2018. 

ANGELO CESAR LUCAS 
 PRESIDENTE 

PORTARIA N°138/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, com fulcro no artigo 31 da Lei Orgânica Municipal, no uso 
de suas prerrogativas legais, 

RESOLVE: 
DESTITUIR, como Membro da Comissão de Pregão da Câmara Municipal de Cariacica, o servidor ANAEL BATISTA DA SILVA 
JUNIOR.  

O presente ato vigora a partir de 01/02/2018, podendo a qualquer tempo ser alterado no todo ou em parte, a critério da autoridade 
signatária. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Cariacica/ES, 01 de Fevereiro de 2018. 

ANGELO CESAR LUCAS 
 PRESIDENTE 

 
 
 

 
 
 
 
 

PORTARIA N°139/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR, a partir de 06/02/2018, a servidora KELLY BARCELOS DE SOUZA no cargo comissionado de Chefe de Gabinete – 
CL1, para prestar serviço em regime de tempo integral, atribuindo-lhe uma gratificação de 50% (cinquenta por cento), nos termos da 

Lei nº 1780/87.  
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 06 de Fevereiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°140/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a partir de 01/03/2018, na forma do art.122 da Lei Complementar nº029, de 

15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012, os servidores relacionados abaixo: 
 

NOME CARGO PERIODO 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número180306d3066 
 

   Página | 18 
 Ano VI – Edição nº 426 

6 de março de 2018 

Alexandre Fernandes de Freitas Chefe de Gabinete – CL1 02/01/2017 A 02/01/2018 

Alexandre Morais Borges Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 02/01/2017 A 02/01/2018 

Alfredo Neumann Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3 02/01/2017 A 02/01/2018 

Andre Pereira de Souza Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 02/01/2017 A 02/01/2018 

Antonio do Rosario Lyra Encarregado Legislativo – CL4 16/01/2017 A 16/01/2018 

Arnaldo Siqueira Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 02/01/2017 A 02/01/2018 

Carolina Rodrigues Magalhães Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 02/01/2017 A 02/01/2018 

Fabio Mendes da Vitoria Encarregado de Expediente – CL3 16/01/2017 A 16/01/2018 

Glauber Vieira Pereira Encarregado de Apoio Legislativo – CL4 16/01/2017 A 16/01/2018 

Jeremias Messias Diniz Secretário de Serviços Gerais e Complementares – CL1 27/03/2017 A 27/03/2018 

Leonardo Ramos Neves de Deus Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3 02/01/2017 A 02/01/2018 

Luciana Santorio Eler Auxiliar de Serviço Administrativo e Legislativo 12/02/2017 A 12/02/2018 

Luis Fernando de Oliveira Lacerda Assessor Legislativo – CL3 01/02/2017 A 01/02/2018 

Neurizeth Goncalves Almeida Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 02/01/2017 A 02/01/2018 

Ozeti Delourdes Araujo Moraes Chefe de Gabinete – CL1 02/01/2017 A 02/01/2018 

Paulo Cezar Peixoto Oficial Administrativo e Legislativo 06/04/2016 A 06/04/2017 

Paulo Jose Lima Oficial Administrativo e Legislativo 15/03/2017 A  15/032018 

Robson Damaceno Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 02/01/2017 A 02/01/2018 

Robson Partelli Santos Assessor de Serviços Administrativos – CL1 16/01/2017 A 16/01/2018 

Ronaldo Castro Souza Encarregado de Apoio Legislativo – CL4 16/01/2017 A 16/01/2018 

Sandra Flores da Silva Encarregado Legislativo – CL4 02/02/2017 A 02/02/2018 

 
Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 

                                               
Cariacica/ES, 01 de Março de 2018. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 

PORTARIA N°141/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 

 
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora Comissionada LEA FONTES BEZERRA DINIZ, no cargo de 
Encarregado Legislativo – CL4, referente ao período aquisitivo 01/03/2017 à 01/03/2018, a partir do dia 02 de Março de 2018, na 

forma do art. 122 da Lei Complementar nº 029, 15/04/2010, nos termos da Lei nº 1780/87 e Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
 

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Março de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°142/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 

 
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a partir de 05/03/2018, na forma do art.122 da Lei Complementar nº029, de 

15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012, os servidores relacionados abaixo: 

NOME CARGO PERIODO 

Weverton Domingos de Faria Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 02/01/2017 A 02/01/2018 

Maria da Penha Batista Sales Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 02/01/2017 A 02/01/2018 

 
 

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 
                                               

Cariacica/ES, 01 de Março de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número180306d3066 
 

   Página | 19 
 Ano VI – Edição nº 426 

6 de março de 2018 

PORTARIA N°143/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 

 
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora Comissionada MARIA HELENA TRINDADE BARBOSA, no cargo 
de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, referente ao período aquisitivo 01/03/2017 à 01/03/2018, a partir do dia 08 de Março 

de 2018, na forma do art. 122 da Lei Complementar nº 029, 15/04/2010, nos termos da Lei nº 1780/87 e Lei nº 4962/2012, de 
29/12/2012. 
 

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 
                                               

Cariacica/ES, 01 de Março de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°151/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 28/02/2018, VALQUIRIA OLIVEIRA SAMPAIO do cargo de Assessor Especial de Plenário – CL1, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 28 de Fevereiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA NÃO NUMERADA 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 
INTERROMPER, por necessidade do serviço, nos termos do art. 128 da Lei Complementar nº 029/2010 de 15/04/2010, com efeitos a 

partir de 01/03/2018, as férias concedidas pela Portaria n°. /2016, do Servidor Comissionado ANTONIO DO ROSARIO LYRA, 

assegurando-lhe o direito de gozar os trinta dias , a partir do dia 03/09/2018. 

 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica, 01 de Março de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
Presidente 

PORTARIA NÃO NUMERADA 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
INTERROMPER, por necessidade do serviço, nos termos do art. 128 da Lei Complementar nº 029/2010 de 15/04/2010, com efeitos a 

partir de 01/03/2018, as férias concedidas pela Portaria n°. /2018, do Servidor Comissionado RONALDO CASTRO SOUZA, 

assegurando-lhe o direito de gozar os trinta , a partir do dia 03/09/2018. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número180306d3066 
 

   Página | 20 
 Ano VI – Edição nº 426 

6 de março de 2018 

 
Cariacica, 01 de Março de 2018. 

ANGELO CESAR LUCAS 
Presidente 

PORTARIA NÃO NUMERADA 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
INTERROMPER, por necessidade do serviço, nos termos do art. 128 da Lei Complementar nº 029/2010 de 15/04/2010, com efeitos a 

partir de 01/03/2018, as férias concedidas pela Portaria n°. /2018, da Servidora Comissionada SANDRA FLORES DA SILVA, 

assegurando-lhe o direito de gozar os trinta dias, a partir do dia 03/09/2018. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica, 01 de Março de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
Presidente 

PORTARIA NÃO NUMERADA 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
INTERROMPER, por necessidade do serviço, nos termos do art. 128 da Lei Complementar nº 029/2010 de 15/04/2010, com efeitos a 

partir de 01/03/2018, as férias concedidas pela Portaria n°. /2018, da Servidora Comissionada OZETI DELOURDES ARAUJO 

MORAES, assegurando-lhe o direito de gozar os trinta dias ,a partir do dia 03/09/2018. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica, 01 de Março de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
Presidente 

PORTARIA NÃO NUMERADA 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
INTERROMPER, por necessidade do serviço, nos termos do art. 128 da Lei Complementar nº 029/2010 de 15/04/2010, com efeitos a 

partir de 01/02/2018, as férias concedidas pela Portaria n°. /2018, do Servidor Comissionado JOSE ANTONIO MUNALDI, 

assegurando-lhe o direito de gozar os trinta dias em data oportuna. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica, 01 de Fevereiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
Presidente 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador

